— 1 —

厦海建交〔2024〕9 号

厦门市海沧区住建和交通局
关于 2024 年 5 月份区管建设工程质量安全

“双随机”、扬尘防治、合同履约及检测质量
监督检查工作情况的通报

各建设（代建）、监理、施工单位：

为进一步促进海沧区管工程建设各方责任主体增强质量安

全意识、落实质量安全责任，我局按照相关规定要求继续开展建

设工程质量安全“双随机”检查、扬尘防治巡查、合同履约、检

测质量及建筑起重机械专项监督检查等工作，现将 2024 年 5 月

份检查情况通报如下：

一、质量安全“双随机”检查

— 2 —

5 月份，我局根据《福建省房屋市政工程质量安全动态监管

办法〔2023〕年版〕》（闽建〔2023〕11 号）、《厦门市住房和建

设局关于印发 2024 年厦门市建设工程质量检测专项整治方案的

通知》（厦住建工〔2024〕3 号）、《厦门市住房和建设局关于印

发厦门市房建市政工程安全生产治本攻坚三年行动方案的通知》

（厦住建工〔2024〕17 号）、《厦门市住房和建设局关于开展 2024

年建设工程监理专项整治的通知》（厦住建工〔2024〕18 号）、《厦

门市住房和建设局关于加强近期建筑施工消防安全工作的通知》

（厦住建工〔2024〕22 号）、《厦门市住房和建设局关于开展规

范建筑起重机械安拆作业专题行动的通知》（厦住建工〔2024〕

23 号）等文件规定，对厦门欧米克生物科技有限公司生物工程

二期项目等 31 个项目开展质量安全文明施工“双随机”监督检

查。从检查情况看，多数项目的参建主体基本能按照上级文件精

神，建立质量安全管控制度，落实主体责任，加强人员履职管理，

开展危险性较大的分部分项工程及质量、安全常见问题和市容提

升与环境整治的专项治理工作。但仍有部分项目责任主体对项目

管理重视不够，未落实项目自查自纠，现场质量安全隐患不能有

效控制，施工安全保障能力较差。检查情况主要如下：

（一）检查发现的主要存在问题

1.质量安全行为方面

（1）个别项目检查当天到岗人数少于备案人数的 2/3。如：

江苏美杰欣建设发展有限公司施工的厦门正利新能源汽车零部

件有限公司厂房及配套项目，备案 10 人，检查时实到 6 人，在

— 3 —

岗人员少于备案人数中应在岗人数 2/3。

（2）个别项目主要备案人员对施工现场情况不了解，长期

不在施工现场履职。如：深圳市坐标建筑装饰工程股份有限公司

施工的山边洪邻里中心 CD 栋 4 至 10 层保障性租赁住房改造项

目，安全员陈芳萍长期不在施工现场履职。

（3）部分项目的建设单位未建立现场检测安全管理制度，

未与检测机构签订安全管理协议或书面确认安全责任。如：厦门

长庚医院有限公司建设的厦门长庚医院护理院扩建工程等。

2.实体工程质量方面

（1）部分项目的地下室外墙存在渗漏水现象。如：福建省

城弘建设集团有限公司施工、厦门市筼筜新市区工程监理有限公

司监理的力品药业创新制剂国际化总部建设项目，B#楼地下室

B-2~B-3/B-A 轴外墙存在一处渗漏水。

（2）部分项目的混凝土构件存在严重质量外观缺陷。如：

中建三局（福建）投资建设有限公司施工、福建源恒工程监理有

限公司监理的厦门市海沧区第二社会福利中心（原霞光养老院），

2-1#楼一层 2-4 交 2-N 一层柱柱脚有一处长度超过 10cm 的蜂窝

严重外观质量缺陷。

3.实体工程安全方面

（1）个别项目深基坑的侧壁出现漏水、流土，桩间土流失

孔洞深度超过桩径的现象，且未及时处理。如：福建省泷旭建设

工程有限公司施工、驿涛工程集团有限公司监理的钟山外口公寓

项目。

— 4 —

（2）部分项目的临时用电设备未按要求配备专用开关箱。

如：厦门泰睿坤建设工程有限公司施工、中汽智达（洛阳）建设

工程咨询管理有限公司监理的硬质合金工业园（一期）——高性

能工具基体生产线建设项目等。

（3）部分项目外架边缘与主体结构间隙大于 150mm 未采取

有效防护措施。如：福建省中闽建设工程有限公司施工、厦门厦

信建设工程监理有限公司监理的打印设备及其结构件制造（扩建

改造）项目等。

（二）处理意见

1.责令整改：对检查发现存在质量安全及文明施工问题的

31 个项目责令改正（整改），发出《责令改正（整改）通知单》

31 份。

2.动态记分：对 31 位项目经理进行动态记分共计 132 分，

对相应施工企业记 132 分；对 31 位总监理工程师进行动态记分

共计 76.2 分，对相应监理企业记 76.2 分。

3.信用监管记录：（1）对钟山外口公寓项目的施工单位福建

省泷旭建设工程有限公司记录信用监管行为 P5 档（工程质量管

理类）1 次，对监理单位驿涛工程集团有限公司记录信用监管行

为 P6 档（工程质量管理类）1 次。（2）对厦门正利新能源汽车

零部件有限公司厂房及配套项目的施工单位江苏美杰欣建设发

展有限公司记录信用监管行为 P6 档（社会责任类）1 次。（3）

对山边洪邻里中心CD栋4至10层保障性租赁住房改造项目的施

工单位深圳市坐标建筑装饰工程股份有限公司记录信用监管行

— 5 —

为 P5 档（社会责任类）1 次。（4）对福建盛迪高端原料药基地

土建工程的施工单位江苏瑞松建设工程有限公司记录信用监管

行为 P6 档（社会责任类）1 次。（5）对东盈公司扩建项目的施

工单位厦门市新营建设工程有限公司、监理单位福建隆峰建设管

理有限公司分别记录信用监管行为 P6 档（安全生产管理）1 次

（6）根据《厦门市海沧区人民政府关于海沧东孚 CPAP 睡眠呼吸

机项目“7•22”一般物体打击事故调查报告的批复》，对施工单

位宏晖建设工程有限公司记录信用监管行为 P3 档（安全生产管

理）1 次，对监理单位厦门吉顺靖工程管理有限公司记录信用监

管行为 P5 档（安全生产管理）1 次。

二、建设工程建筑废土处置和扬尘防治巡查

5 月份，我局根据《厦门市建设局关于印发房屋建筑和市政

基础设施工程文明施工扬尘防治工作方案的通知》（厦建工

〔2022〕29 号）、《厦门市海沧区建设与交通局关于印发海沧区

区管建设工程扬尘防治工作方案（2023 版）的通知》（厦海建交

〔2023〕17 号）等文件规定，对法拉电子南海路厂区项目等 3

个工地进行检查。通过检查责任主体行为、文明施工措施情况、

扬尘防治落实情况、围挡公益广告张挂情况，发现多数工地能按

照相关标准，积极自查自纠，主动整改，合理使用各类降尘措施，

严格落实文明施工和文明城市有关要求，有效控制施工扬尘力争

保持良好的工地市容环境，但仍有部分工地责任意识不明确，抱

有侥幸心理，存在扬尘污染隐患。巡查情况主要如下：

（一）检查发现的主要存在问题

— 6 —

1.部分项目的施工现场裸土未采取覆盖措施。如：中建海峡

建设发展有限公司施工、厦门象屿工程咨询管理有限公司监理的

法拉电子南海路厂区项目等。

2.部分项目施工现场建筑垃圾未及时清运。如：福建东朔建

设工程有限公司施工、思成（福建）工程建设咨询有限公司监理

的明达 7#8#中转仓库及配套工程项目（二标段）等。

（二）处理意见

1.责令整改：决定对存在建筑废土污染和扬尘污染的相关责

任主体采取责令限期整改等处理措施。

2.通报表扬：根据《厦门市城市综合管理委员会办公室关于

2024 年 5 月份扬尘防治考评情况的通报》，（1）对考评成绩为 87

分的厦门欧米克生物科技有限公司生物工程二期项目的建设单

位厦门欧米克生物科技有限公司、施工单位厦门海投工程建设有

限公司、监理单位厦门厦信建设工程监理有限公司分别记录信用

监管行为 C4 档次一次。（2）对考评成绩为 86 分的养生堂厦门万

泰诊断基地建设项目的建设单位厦门万泰凯瑞生物技术有限公

司、施工单位福建省九龙建设集团有限公司、监理单位厦门象屿

工程咨询管理有限公司分别记录信用监管行为 C4 档次一次。

三、合同履约评价情况

为进一步规范我区房屋建筑和市政基础设施工程施工合同

履约管理，促进参建各方做好诚信履约工作。5 月份，我局按照

《福建省建筑施工企业合同履约行为评价细则》（闽建筑〔2023〕

7 号）文件相关要求，对厦门欧米克生物科技有限公司生物工程

— 7 —

二期项目等 33 个项目的合同履约评价。检查内容主要包括合同

签订、工程进度款拨付、企业项目管理人员和建筑工人管理以及

维权信息公示等方面进行评价。从检查情况看，多数项目的参建

单位能按照有关文件精神，落实主体责任，履行合同义务。但仍

有部分受检项目责任主体对合同履约工作重视不够。具体情况如

下：

（一）检查发现的主要存在问题

部分项目管理人员与省实名制系统上信息不一致。如：福建

广耀建设工程有限公司施工的厦门瑞铠彩印纸制品厂扩建工程

等。

（二）处理意见

根据监督检查情况，按照省市有关合同履约评价的规定，对

存在违反管理条例或合同履约保障问题较突出的责任主体单位

分别予以责令整改、省信用系统违规记分等处理。对厦门安捷利

美维科技有限公司高端封装基板及高端 HDI 生产能力建设项目

（一期）深化生产工艺机电安装及洁净厂房工程等 3 个项目共记

6 分。

四、检测质量监督检查情况

根据《建设工程质量检测管理办法》（住建部第 57 号令）《福

建省房屋市政工程基桩检测质量监督检查工作标准》（闽建建

〔2023〕1 号）及《厦门市住房和建设局关于印发 2024 年厦门

市建设工程质量检测专项整治方案的通知》（厦住建工〔2024〕3

号）等规定，我局严抓工程质量检测行为，充分发挥工程检测保

— 8 —

质量底线的作用。

5月份我区新开工6个项目均能按照要求选择无相关隶属关

系或者其他利害关系的检测单位，并由建设单位直接委托检测。

检查中发现部分项目建设单位未将检测费用纳入工程概预算并

单独支列；部分见证送检、现场检测未举牌拍照，未留存影像记

录。

5 月份我局共抽查 4 个项目的基桩检测，未发现项目存在违

反检测管理规定的问题。

按照省住建厅《关于公布对部分地区开展基桩检测监督复

核情况的通知》要求，我局对福建上若工程技术有限公司在我区

承揽基桩检测、结构实体检测项目开展差异化管理，现场抽查检

测行为 6 次，发现 1 个典型问题并督促相关责任单位落实整改：

由福建上若工程技术有限公司检测的厦门双十中学海沧附属学

校东屿校区，经我局现场检查发现静载检测报告信息错误，报告

中桩基持力层情况与实际施工持力层情况不符。以上问题已责令

企业完成整改。

五、建筑起重机械专项整治行动开展情况

根据《厦门市住房和建设局关于开展规范建筑起重机械安拆

作业专题行动的通知》(厦住建工(2024)23 号)文件要求，我局

及时开展建筑起重机械安拆专项部署会，对区管在建项目起重机

械安全隐患进行排查整治，紧盯“安拆”关键环节，全面排查在

用建筑起重机械，切实降低安全生产事故的发生。

1.全覆盖检查辖区内注册的 3 家建机一体化企业，发现厦门

— 9 —

鑫长海机械设备有限公司存在未按应急救援预案管理制度开展

2024 年度应急救援演练的问题，记分 0.2 分。

2.对区管在建工程项目开展建筑起重机械专项检查，共检查

项目 37 个次，检查情况主要如下：

（1）部分项目存在附墙离墙距离与施工方案信息不一致的

现象。如：中国机械工业建设集团有限公司施工、福建宇宏工程

项目管理有限公司监理的厦门长庚医院护理院扩建工程，塔式起

重机（闽 DO-T00429）：现场附墙离墙距离与施工方案信息不一

致，附墙杆无相关计算书，且未经厂家确认或专家论证。

（2）部分项目存在监控摄像设置不正确的现象。如中建三

局（福建）投资建设有限公司施工、福建源恒工程监理有限公司

监理的厦门市海沧区第二社会福利中心（原霞光养老院），施工

升降机（闽 DO-S00828）：右笼一处监控角度设置不正确，未对

准司机驾驶位。

（3）部分项目存在司机在驾驶室内吸烟的现象。如厦门海

投工程建设有限公司施工、厦门中城投项目管理有限公司监理的

厦门当盛新材料产业园，塔式起重机（闽 DF-T14610）：驾驶室

存放打火机，司机有抽烟现象。

3.处理意见

（1）责令整改：针对检查发现的建筑起重机械问题，通过

一体化平台发出责令整改通知单 37 份。于省一体化平台发出责

令整改通知单21份，于市一体化平台发出责令整改通知单16份，

检查发现问题共 164 条。

— 10 —

（2）动态记分：对 4 位项目经理进行动态记分共计 4 分，

对相应施工企业记 4 分；对 4 位总监理工程师进行动态记分共计

3.2 分，对相应监理企业记 3.2 分。

附件：1.2024 年 5 月份质量安全“双随机”监督项目存在

问题及处理意见一览表

2.2024 年 5 月份建设工程建筑废土处置和扬尘防治

巡查项目存在问题及处理情况一览表

3.2024 年 5 月份合同履约检查处理情况一览表

4.建筑起重机械检查问题汇总表

厦门市海沧区住建和交通局

2024 年 7 月 17 日

───────────────────────────────

抄送:市住房和建设局、市环委办，海投集团、城建集团、海发集团。

───────────────────────────────

厦门市海沧区住建和交通局 2024 年 7月 17 日印发

───────────────────────────────